מבוא

לתולדות הרב קוק

הרב אברהם יצחק הכהן קוק נולד ביום ט"ז אלול תרכ"ה (1865)¹ בעיירה גריבה שבלטביה. את ראשית חינוכו קיבל ב"חדר" ואצל אביו, ר' שלמה זלמן, תלמיד חכם וירא שמים, ששקד מאד להחדיר בלב הילד אהבה לתורה ולארץ-ישראל. בהגיעו לגיל בר-מצוה עזב את גריבה והמשיך בלימודיו אצל גדולי תורה בערים שונות ולאחר מכן בישיבת וולוז'ין, ועד מהרה התפרסם כעילוי.

קהילת יפו פנתה אליו בהזמנה לכהן בה ברבנות. הוא שאף תמיד לעלות לארץ ישראל ולהשתתף במפעל התחייה וההתיישבות, ומשום שראה ברבנות יפו כר נרחב לפעילות רוחנית בקרב ההתיישבות הציונית החדשה נענה בשמחה להזמנה, אם כי קהילת יפו היתה אז קטנה ודלה. הוא הגיע ליפו ביום כ"ח אייר תרס"ד (1904) ואת נאומו בהופעתו הפומבית הראשונה נשא בעברית.⁶

רבני ירושלים הכירו בו כרבן של יפו והמושבות החדשות והם הודיעו כי "סומכים עליו ומחזיקים ידיו בכל תוקף ועוז" (אג"ר א, שעו). הרב קירב את אנשי הישוב החדש אל האמונה והתורה.

באותה שנה פורסם ההיתר לעיבוד האדמה לאחר מכירתה לערבים. ההיתר ניתן ע"י ר' יצחק אלחנן ספקטור מקובנה, ר' יהושע ליב טרונק מקוטנה, ר' שמואל

על זיקתם של רבני הישוב הישן אל הרב. בחורף תרע"ד אירגן הרב את "מסע הרבנים" לישובים החדשים בשומרון ובגליל, ובמסע זה השתתפו רבני הישוב הישן.⁹

בקיץ תרע"ד (1914) יצא הרב לאירופה להשתתף בוועידה עולמית של "אגודת ישראל"¹⁰, ומשהגיע לאירופה פרצה מלחמת העולם הראשונה. הוועידה נתבטלה אבל הרב לא היה יכול לשוב לארץ ישראל. הוא מצא מפלט בשווייץ וישב בה עד תרע"ו, כשקיבל הזמנה מאת קהילת "מחזיקי הדת" בלונדון לכהן בה ברבנות. הוא הסכים ליטול על עצמו את הרבנות בלונדון בתנאי שישתחרר ממישרה זו כשיוכל לשוב לארץ ישראל.¹¹ בתקופת שבתו בלונדון התרכזה הפעילות הציונית המדינית באנגליה, שהביאה לפירסום הצהרת בלפור. הוא טיפח בקרב הקהילה היהודית את רעיון הציונות וקרא לתמיכה נלהבת בהצהרת בלפור.¹² בתקופה זו שקד הרבה לחזק את הציונות ולקדש אותה ברוח התורה.¹³ לשם כך אירגן תנועה חדשה בשם "ירושלים". הוא פירסם כרוזים ומאמרים, הוקמו סניפים של התנועה החדשה באירופה ובארה"ב, אבל התנועה לא החזיקה מעמד.¹⁴

בחודש אלול תרע"ט (1919) חזר הרב לארץ ישראל, וראשי ירושלים הכתירו אותו כרבה של ירושלים. באב תרפ"א נוסדה הרבנות הראשית לארץ ישראל והרב נבחר לרב הראשי מטעם האשכנזים. בעת ובעונה אחת נבחר הרב יעקב מאיר לרב ראשי וראשון לציון מטעם הספרדים. באותה שנה

מוהילבר מביאליסטוק ור' זיינוויל קלפפיש מווארשה.

ברם, הוא קיבל בשמחה את אזרחות הכבוד של תל־אביב שהוענקה לו באותה
שנה (ק"מ 35). באביב של אותה שנה חלה במחלה שלא קם ממנה. בראש
חודש אלול הביא אליו תלמידו הרב דוד כהן את גליונות "אורות הקודש"
שנדפסו אז. הרב ציווה לא לכתוב עליו בשערי ספריו שום תארים ושבחים:
"לא רבנו ולא הרב הראשי לארץ ישראל מלבד הרב"²⁶.

הרב נפטר ביום ג' באלול תרצ"ה (1935).

25 הרב, 74.

26 אה"ק א, מבוא, 24; הרב, 75—76.